CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----------***----------

…….., ngày ……… tháng .... năm……
ĐƠN TRÌNH BÁO
(Hành vi có dấu hiệu của tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản của ông/bà……….)
Kính gửi: CƠ QUAN CẢNH SÁT ĐIỀU TRA CÔNG AN QUẬN/HUYỆN …….
	Tôi tên là
	:
	...........................................................
	Điện thoại
	:
	.......................

	Sinh ngày
	:
	........................
	Dân tộc
	:
	Kinh
	Quốc tịch
	:
	Việt Nam

	CCDD số
	:
	........................
	Cấp ngày
	:
	..........................................................

	Chỗ ở hiện tại
	:
	................................................................................................................

Bằng văn bản này tôi xin kính trình bày và đề nghị như sau:
 Tôi cho ông/bà .......... vay số tiền ............ (Bằng chữ là:.....) thời hạn trả ngày ..... tháng ........ năm.......... Việc vay nợ được ghi nhận bằng ...... (Gửi kèm giấy tờ vay, tin nhắn, bill chuyển tiền...).

Đến ngày trả nợ, tôi đã nhiều lần nhắn tin, gọi điện trao đổi trực tiếp yêu cầu ông/bà ..... thành toán tiền vay nợ (Gửi kèm tin nhắn, ghi âm, ghi hình). Tuy nhiên ông/bà .... liên tục khất lần, từ chối trả tôi khoản nợ theo như thời hạn đã cam kết.

Qua tìm hiểu tôi được biết ông/bà....hiện vẫn đang sở hữu nhà, đất có diện tích.....tại địa chỉ....., có xe oto biển số .... có tài sản khác ........ thuộc quyền quản lý sử dụng có giá trị lớn hơn rất nhiều khoản nợ với tôi. Trường hợp này, ông/bà ... có đủ khả năng nhưng cố tình không chịu thanh toán khoản nợ đến hạn của tôi.

Như vậy với diễn biến của sự việc, với những tài liệu nêu trên thể hiện ông/bà .... Hùng đã vay mượn tài sản của tôi, khi đến hạn trả nợ, ông/bà ..... dù có tài sản đủ và cao hơn giá trị khoản nợ nhưng cố tình không trả. Đây là hành khi bất hợp pháp, tước đoạt tài sản của tôi gẫn đến hậu quả tôi mất tài sản, cuộc sống lầm vào hoàn cảnh khó khăn trầm trọng.
Hành vi của ông/bà ........... là hành vi nguy hiểm cho xã hội, tước bỏ trắng trợn, trái pháp luật quyền tài sản của công dân bằng hành động lạm dụng lòng tin của tôi. Đây là dấu hiệu quá hiển nhiên của hành vi: “Vay, mượn, thuê tài sản của người khác hoặc nhận được tài sản của người khác bằng hình thức hợp đồng …………….. đến thời hạn trả lại tài sản mặc dù có điều kiện, khả năng nhưng cố tình không trả;” đã được quy định tại điều 175 của Bộ Luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017. Hướng dẫn cụ thể về hành vi này đã được Viện kiểm sát nhân dân tối cao nêu cụ thể tại mục 9, Giải đáp số 4962/VKSNDTC-v14 ngày 15/11/2023 đã tạo thêm căn cứ để xử lý hành vi này.

 Hành vi của ông/bà….. hành vi nguy hiểm cho xã hội đến mức phải xử lý hình sự không phải là tranh chấp dân sự. Hành vi đã cưỡng chiếm số tiền mồ hôi, xương máu mà cả gia đình anh chị tôi, của tôi giành dụm cả đời mới có, nó khiến gia đình tôi lâm vào tình trạng quẫn bách, khủng hoảng tâm lý và kinh tế.
Tôi kính đề nghị cơ quan cảnh sát điều tra Công an quận/huyện …………….. căn cứ tài liệu, lời khai, bằng chứng đã được tôi cung cấp, hiện có trong hồ sơ vụ án, đối chiếu với quy định pháp luật xem xét giải quyết tin báo tố giác tội phạm, điều tra, khởi tố vụ án, khởi tố bị can về hành vi Lạm dụng tín nhiệm tài sản được quy định tại điều 175 Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi đổi bổ sung năm 2017 đối với ông/bà …… (hiện cư trú tại tại ..........................., điện thoại.................).

Tôi xin trân trọng cảm ơn!

Người làm đơn
1